
Giunta Comunale

G.C. n. 58 del 07/05/2024 – pag. 1/4

DELIBERAZIONE N° 58 del 07/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024. 
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno 07 (sette) del mese di Maggio, alle ore 16:10 - 
nella Sala Giunta - Palazzo Comunale del Comune di San Miniato, regolarmente convocata la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIGLIOLI SIMONE P (in sede)
2 Vicesindaco MONTANELLI ELISA P (in sede)
3 Assessore ARZILLI LOREDANO P (in sede)
4 Assessore GRECO MARCO P (in sede)
5 Assessore MARTINELLI LETIZIA P (in sede)
6 Assessore PROFETI GIULIA P (in videoconf.)

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Si è riunita in modalità mista (telematica e in presenza) ai sensi del vigente “Regolamento per 
lo svolgimento in audio-videoconferenza delle sedute degli organi collegiali: Consiglio 
Comunale, Giunta Comunale, Commissioni Consiliari Permanenti e Conferenza dei Capigruppo” 
approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.04.2022, per trattare gli argomenti posti 
all'o.d.g..

Presiede l'adunanza il Sig. Giglioli Simone, in qualità di Sindaco.
Assiste il Segretario Generale, dott. Danilo D'Aco, presente in sede.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sulle proposte all'ordine del giorno.

L A  G I U N T A

Visti:

- la G.U. n. 85 dell’11 aprile 2024 dove è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 10 aprile 2024 d’indizione dei comizi elettorali per l'elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia;



Giunta Comunale

G.C. n. 58 del 07/05/2024 – pag. 2/4

- il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con cui, a norma dell’articolo 3 
della legge 7 giugno 1991, n 182 e successive modificazioni, ha stabilito per l’8 e 9 giugno 
2024 la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei 
Sindaci e dei Consigli Comunali e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;
- il decreto del 12 aprile 2024 con cui il Prefetto di Pisa ha convocato i comizi elettorali 
per l’8 e 9 giugno 2024 e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;
- la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 dicembre 2013 
n. 147, che stabilisce che l'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 
propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione 
elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati 
in ogni Comune nonché l'obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire la dislocazione 
degli spazi da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato;

Precisato che l'art. 1, comma 400, lettera h punto 2), della Legge 27.12.2013, n. 147 
ha modificato parzialmente l'art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il 
numero degli speciali spazi per i Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 10 e non più di 
20 ed ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, 
in particolare, il secondo comma dell'articolo 1 e il primo, secondo e terzo Comma dell'articolo 
4;

Ritenuto di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. 
mm. nel numero di 10 (dieci);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
dirigente del Settore 1 “Affari istituzionali e legali”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;

Visto il vigente “Regolamento per lo svolgimento in audio-videoconferenza delle sedute 
degli organi collegiali: Consiglio Comunale, Giunta Comunale, Commissioni Consiliari 
Permanenti e Conferenza dei Capigruppo” approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
28.04.2022;

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al Regolamento di cui sopra;

D E L I B E R A



Giunta Comunale

G.C. n. 58 del 07/05/2024 – pag. 3/4

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della normativa sopra richiamata, per le elezioni 
Europee e Comunali dell’8-9 giugno 2024 n. 10 luoghi di affissione così dislocati:

Località Numero spazi Ubicazione

SAN MINIATO capoluogo 1 Giardini pubblici Bucalossi

SAN MINIATO BASSO 1 Piazza della Pace

PONTE A EGOLA 1 Piazza Stellato Spalletti

PONTE A ELSA 1 Piazzale degli Alberi

LA SCALA 1 Piazzale Trieste

ISOLA 1 Piazza Dina Fioravanti

LA CATENA 1 Piazza 2 Giugno

LA SERRA 1 Via XXIV Maggio

SAN DONATO 1 Piazzale A. Boito

SAN ROMANO 1 Parcheggio Via Poggio Sole

2. Di specificare che in ognuno degli spazi anzidetti spetta ad ogni lista di candidati una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base.

3. Di trasmettere, tramite l'ufficio elettorale, copia del presente atto alla Prefettura di Pisa.

4. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni (allegato A).

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

al fine di permettere l'urgente attuazione della presente deliberazione nei termini previsti

con successiva votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al 
Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.04.2022



Giunta Comunale

G.C. n. 58 del 07/05/2024 – pag. 4/4

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con d. lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giglioli Simone Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


